
MUNICIPIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-309.0.0.-137

L'anno 2018 il giorno 06 del mese di Dicembre la sottoscritta dott.ssa Luisa Gallo in qualità  
di Direttore del Municipio Levante, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO   REALIZZAZIONE  DI  ALCUNE  MODIFICHE  AL  MURALE  A  TEMA 
FLOREALE NELL’AREA DEL PORTICCIOLO DI NERVI, ESEGUITO IN OCCASIONE DI 
EUROFLORA  2018  E  CONTESTUALE  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO,  AI  SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A), ALL’ASSOCIAZIONE X-PRESSION. 
CIG Z7B261C730

Adottata il 06/12/2018
Esecutiva dal 18/12/2018

06/12/2018 GALLO LUISA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-309.0.0.-137

OGGETTO:  REALIZZAZIONE  DI  ALCUNE  MODIFICHE  AL  MURALE  A  TEMA 
FLOREALE NELL’AREA DEL PORTICCIOLO DI NERVI, ESEGUITO IN OCCASIONE 
DI EUROFLORA 2018 E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO, AI SENSI 
DELL’ART. 36 COMMA 2 LETT. A), ALL’ASSOCIAZIONE X-PRESSION. 
CIG Z7B261C730

IL DIRETTORE RESPONSABILE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267,  e  ss.mm.ii.,  e  dagli  artt.  77  e  80  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi alle 
funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
e degli schemi di bilancio delle Regioni degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli 
Enti Locali;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12  aprile  2006,  n.  163  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione 
degli atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il D.Lgs. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori  economici”  approvate  dal  Consiglio  dell’Autorità  con delibera  n.  1097 del  26 ottobre 
2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  1121  del  16.07.1998,  ultimo  aggiornamento  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 06/03/2018;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la nota prot. n. 275289 del 04/08/2017 del Direttore Generale ad oggetto “Novità inerenti agli 
acquisti aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. 
56/2017”;

-  la deliberazione del Consiglio Comunale n.   15 del 01/03/2018 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2018/2020;     

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 del 19.04.2018 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;

  ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

 RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 379 del 13/12/2017 ed il provvedimento del 
Direttore Generale n. 448 del 14/12/2017, rettificato con provvedimento n.  451 del 14/12/2017, con 
il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Direttore del Municipio Levante;

PREMESSO:

- che con determinazione dirigenziale n. 2018/309/41 del 12/04/2018 si è accertata ed impegnata la 
somma derivante dalla sponsorizzazione della BASKO S.p.a per la realizzazione di un murale a 
tema floreale nell’area del Porticciolo di Nervi, in occasione di Euroflora 2018;

- che il Municipio Levante,  ha individuato nel writer Christian Gioffrè (Blef)  dell’Associazione 
Culturale   X-Pression il  soggetto idoneo e con l’esperienza necessaria alla  realizzazione di tale 
opera artistica e pertanto sempre con la determinazione dirigenziale sopra citata si è proceduto ad 
affidare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs. 50/2016 la prestazione per una spesa 
complessiva di Euro 8.000,00 oltre I.V.A.;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il murale sul lato monte del molo frangiflutti  al Porticciolo di Nervi, come previsto nella 
Convenzione stipulata con la Basko S.p.a. sponsor della manifestazione Euroflora 2018, doveva 
essere mantenuto per almeno sei mesi dalla sua realizzazione;

CONSIDERATO:

- che il molo è stato negli anni oggetto di frequenti colorazioni e scritte degradanti e pertanto, come 
peraltro previsto nella suddetta Convenzione, allo scopo di evitare ulteriori situazioni di degrado, si 
è ritenuto opportuno con domanda in data 23/07/2018 richiedere,  ai  sensi del D.P.R. 380/2001, 
l’Autorizzazione Paesaggistica per il mantenimento del murale;

- che in data 24/08/2018 A.P. 0231 L’Unità Operativa Complessa Tutela del Paesaggio ha rilasciato 
l’Autorizzazione Paesaggistica Semplificata, ai sensi del D.P.R. 13 febbraio 2017 n. 31 disponendo 
di apportare alcune modifiche al murale,  meglio descritte nella stessa autorizzazione,  stabilendo 
inoltre  che  l’opera  potrà  esser  mantenuta  fino  alla  conclusione  dei  lavori  di  riqualificazione 
nell’ambito del Porticciolo di Nervi;

-  che  dovendo  provvedere  alla  modifica  del  murale  secondo  le  indicazione  riportate 
nell’Autorizzazione  Paesaggistica  di  cui  sopra,  è  stata  interpellata  l’Associazione  Culturale  X-
Pression, la quale in data 5 /12/2018 ha presentato la propria migliore offerta per l’intervento di 
modifica, a cura del writer Christian Gioffrè (Blef) realizzatore dell’opera, per un importo di Euro 
2.500,00 oltre I.V.A. 22%, da considerarsi congruo;

RITENUTO pertanto di poter affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) la realizzazione 
delle  modifiche  di  che  trattasi  all’Associazione  Culturale  X-Pression,  per  l’importo  di  Euro 
2.500,00 oltre I.V.A. 22%, come da offerta in data 5/12/2018 allegata parte integrante al presente 
provvedimento;

DATO ATTO:

-  che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Luisa Gallo Direttore del Municipio 
Levante, che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della  
Legge 241/90;

- che il servizio di che trattasi è contraddistinto dal Codice Identificativo Gara (CIG): 
Z7B261C730;

DETERMINA

1)    di  approvare  l’intervento  di  modifica  del  murale  sul  lato  monte  del  molo  frangiflutti  al  
Porticciolo  di  Nervi  secondo  quanto  previsto  nell’Autorizzazione  Paesaggistica  Semplificata 
24/08/2018 A.P. 0231 rilasciata dall’Unità Operativa Complessa Tutela del Paesaggio; 
 
2)  di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 all’Associazione X-Pression 
-  Via  Bellotti  11  –  24018  Villa  D’Alme’  (BG)  CF/P.I.  02994460166  (cod.  benf.  52228)  la 
realizzazione dell’intervento di modifica di che trattasi per un importo di Euro 2.500,00 oltre Euro 
550,00  per  I.V.A.  22%  e  quindi  per  complessivi  Euro  3.050,00,  come  da  offerta  in  data 
5/12/2018 allegata parte integrante al presente provvedimento; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di impegnare la somma complessiva di Euro 3.050,00 nel modo seguente:

-  Euro 1.500,00 al  capitolo  68923 c.d.c.  4709.6.40 “Servizi  Tecnico  Manutentivi  –  Levante  – 
Contratti di servizio tecnico manutentivi” Bilancio 2018 P.D.C. U 1.03.02.15.999 Altre spese per 
contratti di servizio pubblico (IMP. 2018.15358);

- Euro 1.550,00 al capitolo 68924 c.d.c. 4709.6.40 “Servizi Tecnico Manutentivi Levante – Spese 
per  manutenzioni”  Bilancio  2018 P.D.C. U 1.03.02.9.008 Manutenzione  ordinaria  e  riparazione 
beni immobili (IMP. 2018.15361);    
     
4) di  provvedere alla  stipula  del  contratto,  ai  sensi  dell’art.  32 comma 14 del  D.Lgs.  50/2016, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ed alla sua registrazione in conformità alla 
comunicazione della Stazione Unica Appaltante n. 366039 del 05/12/2014;

5)  di procedere alla diretta liquidazione della spesa nei limiti di cui alla presente determinazione, 
mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del Regolamento di Contabilità;

6)  di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP né offerte presenti sul Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  applicabili  all’acquisto  del  servizio  di  cui  al  presente 
provvedimento;
 

7) di dare altresì atto che il RUP della procedura in oggetto è la Dott.ssa Luisa Gallo che ha già reso 
la dichiarazione di assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 6 bis della Legge 241/90;    

8)  di  dare inoltre atto  che,  ai  fini  della  modalità  di  pagamento da applicarsi  ai  sensi di  quanto 
previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), la spesa di cui all’impegno 
del presente provvedimento rivestono carattere istituzionale;

9)  di dare infine atto:

- che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D.Lgs 267/2000;

- che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della  Legge 241/1990 e ss.mm.ii., nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

 - che  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela dei dati 
personali.

  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

Il Direttore
del Municipio Levante
Dott.ssa Luisa Gallo



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-309.0.0.-137
AD OGGETTO 
REALIZZAZIONE DI ALCUNE MODIFICHE AL MURALE A TEMA FLOREALE 
NELL’AREA DEL PORTICCIOLO DI NERVI, ESEGUITO IN OCCASIONE DI EUROFLORA 
2018 E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 
2 LETT. A), ALL’ASSOCIAZIONE X-PRESSION. 
CIG Z7B261C730

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott.a Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Spett.  
Municipio Levante 
Via Domenico Pinasco 7, 
16148 Genova GE

Oggetto: PREVENTIVO modifiche disegno porticciolo Nervi

Valutando il disegno appena creato ad Aprile, da voi richiesto seguendo le vs. indicazioni in merito alla 
composizione del disegno diamo seguito alla vs. richiesta di modifiche. 
La richiesta è quella di apportare le seguenti modifiche :
• la scritta BASKO a sinistra realizzata dovremo cancellarla per poi riprodurla sul lato opposto del   muro, 
dove sono già presenti i 2 loghi che dovranno essere rifatti e rimpaginati con l’aggiuta di quest’ultimo, 
dovendo correggere al contempo lo sfondo.
• nella parte centrale cancellare il vecchio disegno ( mortaio), ridisegnare la base con la bandiera di Genova e 
fare delle modifiche e ritocchi sul logo di Genova 

Per realizzare quanto descritto sono necessari 7 gg lavorativi.
 I costi sono stimati ripartendoli sui diversi tipi di intervento richiesti
modifica parte sinistra (scritta BASKO)
ridisegno dei loghi
recupero edella grafica centrale, correzione sfondi e ridisegno della nuova versione del cuore centrale el 
disegno

Per fare tutto ciò abbiamo stabilito un costo pari a 2500,00 Euro + IVA

Le fiscalità sono soggette alle norme vigenti in materia di IVA per associazioni.

Oggetto: Preventivo epr modi�ca decoro Porticcilo Nervi

Valutando il disegno appena creato ad Aprile, da voi richiesto seguendo le vs. indicazioni in 
merito alla composizione del disegno diamo seguito alla vs. richiesta di modi�che. 

La richiesta è quella di apportare le seguenti modi�che :

• la scritta BASKO a sinistra realizzata dovremo cancellarla per poi riprodurla sul lato opposto del   
muro, dove sono già presenti i 2 loghi che dovranno essere rifatti e rimpaginati con l’aggiuta di 
quest’ultimo, dovendo correggere al contempo lo sfondo.
• nella parte centrale cancellare il vecchio disegno ( mortaio), ridisegnare la base con la bandiera 
di Genova e fare delle modi�che e ritocchi sul logo di Genova
Per realizzare questo intervento vengono stimate 5 giornate lavorative per eseguire le modi�-
che richieste, avere la disponibilità dei materiali richiesti, vitto alloggio per i 3 artisti coinvolti nel 
progetto.

I costi sono stati stimati ripartendoli sui diversi tipi di intervento richiesti: • 300,00 € modi�ca 
parte sinista (scritta BASKO) 
• 350,00 € ridisegno dei tre loghi 
• 1500,00 € recupero della gra�ca centrale, correzione sfondi  e ridisegno della nuova versione 
del cuore centrale del disegno. 
• 1000,00 € ( calcolando una spesa di 100,00 € al giorno a persona comrensivo di tutto per i 5 gg 
lavorativi) rimborso spese per coprire i costi di vitto e alloggio.

Tutte le modi�che o aggiute devono essere calcolate a parte. La �scalità sono soggette alle 
norme vigenti in materia di IVA per associazioni.

Spett.  
Municipio Levante 
Via Domenico Pinasco 7, 
16148 Genova GE

Associazione Culturale Xpression
via Belotti 11 24018
Villa d’almè (Bg)

P.iva 02994460166

Valutando il disegno appena creato ad Aprile, da voi richiesto seguendo le vs. indicazioni in 

• la scritta BASKO a sinistra realizzata dovremo cancellarla per poi riprodurla sul 
lato opposto del muro, dove sono già presenti i 2 loghi che dovranno essere rifatti e 
rimpaginati con l’aggiuta di quest’ultimo, dovendo correggere al contempo lo sfondo.

• nella parte centrale cancellare il vecchio disegno ( mortaio), ridisegnare la base con la 

Per realizzare questo intervento vengono stimate 7 giornate lavorative per eseguire le 

coinvolti nel progetto.

I costi sono stati stimati ripartendoli sui diversi tipi di intervento richiesti:
• 
•
••
  ridisegno dei tre loghi

• 
versione del cuore centrale del disegno.

• 1000,00 € ( calcolando una spesa di 100,00 € al giorno a persona comrensivo di tutto 
per i 5 gg lavorativi) rimborso spese per coprire i costi di vitto e alloggio.

in fede, 

Bergamo il , 05 Dicembre 2018

Resp. area Liguria
Progettista e coordiantore Opera.

Presidente
Enrico Sironio

•

•

In Accordo con i responsabili del Municipio Levante , abbiamo modi�cato la cifrà per poter 
riprendere e proteggere l’estetica che andremo a sostituire e correggere come da voi richiesto .
Abbiamo stabilito un costo di 2.500 € + IVA per ripristinare l’opera come da elenco qui sopra 
riportato.

Ch

per

     .

Oggetto: Preventivo epr modi�ca decoro Porticcilo Nervi

Valutando il disegno appena creato ad Aprile, da voi richiesto seguendo le vs. indicazioni in 
merito alla composizione del disegno diamo seguito alla vs. richiesta di modi�che. 

La richiesta è quella di apportare le seguenti modi�che :

• la scritta BASKO a sinistra realizzata dovremo cancellarla per poi riprodurla sul lato opposto del   
muro, dove sono già presenti i 2 loghi che dovranno essere rifatti e rimpaginati con l’aggiuta di 
quest’ultimo, dovendo correggere al contempo lo sfondo.
• nella parte centrale cancellare il vecchio disegno ( mortaio), ridisegnare la base con la bandiera 
di Genova e fare delle modi�che e ritocchi sul logo di Genova
Per realizzare questo intervento vengono stimate 5 giornate lavorative per eseguire le modi�-
che richieste, avere la disponibilità dei materiali richiesti, vitto alloggio per i 3 artisti coinvolti nel 
progetto.

I costi sono stati stimati ripartendoli sui diversi tipi di intervento richiesti: • 300,00 € modi�ca 
parte sinista (scritta BASKO) 
• 350,00 € ridisegno dei tre loghi 
• 1500,00 € recupero della gra�ca centrale, correzione sfondi  e ridisegno della nuova versione 
del cuore centrale del disegno. 
• 1000,00 € ( calcolando una spesa di 100,00 € al giorno a persona comrensivo di tutto per i 5 gg 
lavorativi) rimborso spese per coprire i costi di vitto e alloggio.

Tutte le modi�che o aggiute devono essere calcolate a parte. La �scalità sono soggette alle 
norme vigenti in materia di IVA per associazioni.

Spett.  
Municipio Levante 
Via Domenico Pinasco 7, 
16148 Genova GE

Associazione Culturale Xpression
via Belotti 11 24018
Villa d’almè (Bg)

P.iva 02994460166

Valutando il disegno appena creato ad Aprile, da voi richiesto seguendo le vs. indicazioni in 

• la scritta BASKO a sinistra realizzata dovremo cancellarla per poi riprodurla sul 
lato opposto del muro, dove sono già presenti i 2 loghi che dovranno essere rifatti e 
rimpaginati con l’aggiuta di quest’ultimo, dovendo correggere al contempo lo sfondo.

• nella parte centrale cancellare il vecchio disegno ( mortaio), ridisegnare la base con la 

Per realizzare questo intervento vengono stimate 7 giornate lavorative per eseguire le 

coinvolti nel progetto.

I costi sono stati stimati ripartendoli sui diversi tipi di intervento richiesti:
• 
•
••
  ridisegno dei tre loghi

• 
versione del cuore centrale del disegno.

• 1000,00 € ( calcolando una spesa di 100,00 € al giorno a persona comrensivo di tutto 
per i 5 gg lavorativi) rimborso spese per coprire i costi di vitto e alloggio.

in fede, 

Bergamo il , 05 Dicembre 2018

Resp. area Liguria
Progettista e coordiantore Opera.

Presidente
Enrico Sironio

•

•

In Accordo con i responsabili del Municipio Levante , abbiamo modi�cato la cifrà per poter 
riprendere e proteggere l’estetica che andremo a sostituire e correggere come da voi richiesto .
Abbiamo stabilito un costo di 2.500 € + IVA per ripristinare l’opera come da elenco qui sopra 
riportato.

Ch

per

     .


